- ¢. 4, 26.9.1527, Justiniano Jachini de Hiustiniano de Chiozza... vendette a... Ma-
rino Laurentiio sclavone hab. PF unam eius barcham cum omnibus eius rebus et
Jonimentis ivi esistentibus: ad habindu dicta possidendis pp. de ut hoc pro priezo
nonaginta petia ducati viginti di unius largh. aurj in auro: quod pagamento in con-
fanti in tanta non minuta monetda....

- 26.6.1527, Marino Laurenti sclavone hab PF .. .stipula contratto per trasportare

il sale con la sua barca con... Antonio Stefani de Veteribus de Firmo... nuovo
appaltatore del sale.

- 1527, Cesaris et Fidiricj Pierdomenico parzionario h. PF et Andrea Laurenti sclavoni
h. PF... fanno contratto con... Paulo Francuno Mag. Bernichi da Sibinico hab.
castri Grutta ad mare ...promettendo di fornire... unam adaptam barcam ... hoc pro
una barcha viterrina: sini nasus: existenti in magazino Thomi Ravapili de Firmo per
porto Firmi et iusdem... pro precio ...ducatorum duorum ..dimidio auris in auro...

- ¢. 205, Andrea Laurentio sclavone h. PF... vende portione di... sciabica et rete
piscatoria (non siamo riusciti a decifrare il resto).

- €. 216, Thoma Vulasicchiina de Flumine in partibus Dalmatia Patrone de naviggio. ..
fa contratto... cum Andrea Alexij alias Quattrocchi albanense de PF ... per imbarcare
e trasportare del vino.

-¢. 225, Nicolaus Hungaro et Domina Lucia. .. suamoglie hPF cedono a... Guiglielmo
Jacomo lombardo ...quarta parte medietate eius sciabbiche. .. con le reti da pesca ed
i frutti derivanti dall’'impiego di queste. Teste € uno dei tanti dalmati riportati sopra,
... Laurentio sclavone... nel magazzeno e casa di detta Lucia.

- ¢. 228v, Jo Domenico Jo Maggiori PF ...stipula contratto con... Thoma Michaelis
mercatore PF ... per ...in mare in naviggi seu barca cum dicto Thomi hic splaggia
portus Firmi francho dicta splacia dij trach. grani bastasi facere... Si tratta di com-
mercio di grano ed assicurarsi le operazioni di imbarco della merce.

- ¢. 234, Hieronimo ser Bernardo alias Zingaro de Chiozza patron naviggjj...fa con-
tratto con... Thomi Cesaris Curvitti mercatorti firmano..per affittargli... mezzo
naviggio.

- ¢. 277V, Laurenti brodari de Flumine... vende a ...Pierocchio Antonio alias Merlo
sclavone h. PF eius barcha in porto Firmi. Uno dei testimoni &... Cola Georgi
albanese.

- ¢. 284, Dominicus Foranius de Chioza patrone Barchae ...ad istanza di un certo...
Ranaldi mantovano mercatoris absentis huc ad portu firmano advinerit eius cum
barcha conuxit per Zacchariam Pellicciarium hab. dicta civitati Firmi ...(quest’ulti-
mo & cognato di detto mantovano) onde caricare del grano, facendo tutte le operazio-
ni necessarie.

- ¢. 287, 5.4.1533, Blanchinus de Ancona patronus naviggij seu barche...deve cari-
care del grano al PF entro il mese di aprile...naviggio onerando grano ...e quindi
ottiene il permesso dal Camerlengo.

- ¢. 410, Domenicus Francesco Marini de Campopheudone... cede a... Laurentio
brodario de Flumine in partibus Dalmatii hPF ... navigia...che avevain soccida con...
De Laurentis Andrea Giorgi de Monturano sclavone.

- ¢. 412, Andrea Giorgi sclavone... & nominato procuratore dal Marini di sopra per
trattare con quel ...Laurentio brodarius di Flumine in partibus Dalmatia.

- €. 425, 6.3.1532, Si tratta di risolvere una vertenza per gabelle che si ritiene non
doversi esigere da personalita religiose di rango. Ven. Vic. Dominus confratus Sydereus
Canonicus firmano agens et negotiante ad Ill.mo ac Rev.mo Card. De Gallis presente
constituto coram me notario ac testibus infrascripti dixit narravit ac exposuit ... hic
in portus Firmi barchas tres ...ad instantia Ser. Dicto Cardinalis...oneratis expedit et
varandus ...cum ar. Ser Bartholomeo Cordella Gabellis portu predicti intendat dicti
non dictas barcas ditenere ac detiur ut in varentus impediatur...grano affitti gabelli
grani ...et barche ..teste J.as Luca SanMarco sclavone.

- 26.9.1527, Justiniano Zachini de Justinianus de Chioza presente... vende a... Ma-
rino Laurenti sclavo h. PF unam eius barcham cum omibus eius rebus... per 20 ducati.
- (stesso giorno), Marino Laurentii sclavo.... riceve da... Antonio Stoppani de Fe
nomine salario 10 ducati... pro quibus cum eius barcha promise portare seu portari
facere tanta quantitate sale salaria de PF.

- 16.10.1527, Cesaris Federici, Pierdomeico Fasiani PF, Andrea Larentii sclavo
hPF... fanno contratto con... Paulo de Franco Magistro G. Blasicchi de Sebenico
hab. GaM ...e quest’ultimo promette fornire...ad apta barcas corde seu alter, per 6
giorni continui utilis ad usum artis ...E hoc pro una barcha viterrina e sini vasii
existenti in magazzino... pro precio 2 ducati e mezzo.

- 23.10.1527, Franciscus Jo Puctj de PF...2 teste con... Bastiano eius filio... nel
contratto dove...Luce et Ciccho Pilippi sclavone hab. PF... vende. .. per auro pro
quandam barcha eiusdem vendita.

- VOL. 11, ¢. 30v, 26.1.1534, Philippus Piermathei de PF ... nomina procuratore ...D.o
Francisco Marini de Campopheudone hab. PF...per trattare... cum Jacomo Sac-
chetti de Rovigno in partibus Histrie patronus barche...exigenda recipienda ...una
somma dovutagli.

- ¢. 41, 31.2.1534, Marcus Antonio de Arimini...deve avere 80 scudi da ...Camillo
Bartolomei Ferranti ferrariense hab. PF vigor venditionis predicti cuisdam tracta
sive rethis pescatoria eidem vendit in civitate Anconetana.

-¢.42,3.2.1534, 1l Camillo di sopra prende in prestito i soldi per pagare la rete che
ha comprato. :

- €. 74,2.4.1534, Ser Nicholaus Pasqualis de Castro Rapagnano.. .nomina procura-
tore... Bastiani Benedetti de Rapagnano hab. PF ..a sua volta delegando... Jo.
Dominico Jo. Magistrelli de dicto Porto ...ad agendum et exigendo...cum Michelino
barcharolo hab. Venetia.

- ¢. 421 19.10.1534, Qui troviamo una intricata vicenda che riguarda un credito
commerciale che vanta un noto signore fermano, nei confronti di personaggi del-
I"area veneziana, e per questo... Ser Batholomeo Cordella de Fe ...nomina procura-
tore... Lazaro maistri Georgi Cremonesi h. Fe...ad esigere denaro a lui dovuto da. ..
Leonardo de Rubeis de Murano et Ciccho Hystriano de Chioza. .. ed in caso di ina-

dempienza farli carcerare.
-¢.429,21.10.1534, Jo Spinelli de S. Angelo e mag. Jo Laurenti lombardo hab. Fe...
in solido con... Piero mag. Johani fabri de Senigallia...stipulano un contratto di
cottimo, per il quale quest’ultimo s’impegna, entro il mese di maggio
prossimo...piscari cum piscatoria artes seu exercitare exercere el facere cotimo tam
de die quam de nocte cum rete piscatoria seu tracta ut villgo nuncupata prestatora...
cum Andrea Laurenti sclavoni de PF arte partionabilis seu patroni dicti fieri seu
mietere alicunque loco per piscatori... ad rationem viginti... bolognini d argento.
Anche qui compare un dalmata che, per la sua esperienza, andra ad assumere il ruolo
di parone di barca.
- 447v, 24.10.1534, Donna Magdalena filia g Juri Mosenich sclavo de Veglia in
partibus Dalmatia ad presens uxor Antoni Simoni Lombardi ...consegna 20 scudi a
. Vitale Pizichini de Arbo in p. Dalmatia eius cognato ...seguendo itinere quod
Luce facit et venturus cum Francisco de Lusigno hab Azara in partibus Dalmatia
patrono naviglio...per investirli...in tanta merce.
- vol. 11, Questo documento ci segnala un soprannome, usato quale cognome, che
denota la probabile appartenenza al mondo piscatorio. - c. 409, Cesaris “Piscie in
cape” de PF.
-¢.531,29.5.1535, Pierocti q Francisci Ambrosijde Fe h. PF ... vende a... Domenicus
q Carbone de ditto PF tertiam partem pro indivisa cuisdam eius barche cum retis
piscatorij vulgo dicto sciabbicha una cum tertia parte omnia correrior et fulcinatorie. ..
per 40 fiorini.Tra le condizioni troviamo ...Domemico habia a patroneggiare
fulcimeta...
-vol. IV, c. 31, 1.6.1536, Si parla di traffici di olio e della relativa gabella al porto.
-¢. 447, 19.7.1536, Jhoan Antonius babierom (?) patron barche Thysiana ex una et
Lazaro vetriarius mediolanensis hPF ex altera... desiderano comporre una lite
vertente...super certo nolo sive naulo barche ...ad effetto illam onerandi ut illo
prenominato Lazarus pomis arancis in riviera sive spiaggia maris Castri Marani
vehendis et apportadis cum barca per eiusdema Joan Antoniu patronum ad civitate
Venetiae...Poiché ...non sibi fuisse pacta servata in debito promisso tempore e termi-
no et per ut allij barcarum similium patroni...altra barca negocia rudentes se ut
vulgo nuncupata cacio porcinam carnim quantitate ac barilo sive mezarda olei repleto
ad locu predicto il Tagliamento ultra mare transavit cum dicta eius barcha pomarantij
...non furon negligentia quinimo tempestate in ventos...in loco meonomato
Tagliamento appulerit evenire sui avvidenisse ... si omette il resto.
- ¢. 481v, Nello stesso giorno, i medesimi eleggono degli arbitri per comporre le
differenze.
- vol. V, c. 266v, 29.3.1537. Dom.cus Pierus de Trevisio gener magistri Georgi hab
terre Flumine in partibus Dalmatie ...a suo nome e per conto di... Joanne Laurenti

de Candia in partibus Lombardie, Joane Jacobi de Montibus Januensis genero de
Laurentih hab. C. Firmi... soci in capitale per scudi 138. .. fanno scrittura per grano e
olio condotto al Porto di Fermo che dal detto Domenico Piero dovra essere. ..
apportandum versus Dalmatia partim a tempo congruo.

- €. 270, 29.3.1537, Orttavius Azzolino, Bartolomeus Massucci, Baron al suo Coman-
do, Guido Vincis ...recepisse a D.no Laurentio de Mari mercatore Jjanuensis hab.
Anchone... undecim miliaria olei... per scudi 320.

- ¢. 272, Lo stesso giorno si stipula tra gli stessi analogo contratto.

- vol. VI, ¢. 561 8.1.1540, Bastianus Fani Raphaelis de PF .. vende a... Cruciano q
Nicola Amadori de dicto Porto tertiam partis suam ed sibi Bastiano tangente de
quodam rete piscatoria detta sciabica, barcha, cum vele ed alii omnibus et singulis
argagni ipsius sciabiche et barche... per 40 fiorini.

- ¢. 615, 18.3.1540, Qui troviamo un indizio del commercio di pesci salati, prove-
nienti dalla Dalmazia, di cui abbiamo dato conto in precedenti lavori sulle marinerie
di Marano, Grottammare e San Benedetto. Dominicus Bartholomeus alias de Donna
de Colunnella ...promette di pagare per Pasqua di Resurrezione fiorini 30 a ... Ciccho
q Per Jacobi Malagisi de Fe... da consegnarsi a... Macteus Marci Ciarpelle de Fe ex
causa precij et valoris octo barilium seu barilorum pesci salitos vs sardellarum...

- 5.6.1535, Domenicus Carbonis de PF patrous barche et sciabbiche piscatoris retis
suis bona voluntate vendidit Pieroctio q Francisci Ambrosi de Fe hab. dictu Porto
tertiam partem dicto eius barche cum sciabica cum tertia partem cavi, finimenti reti
pertinenti alle dette barche ...per 40 fiorini.

- 16.5.1535, Barth.us Berard. Francisci de Firmo cum Dominus Macantonius Joseppi
de terra Guasti habita licentia Domino Fr. Bontempi cum Agatus Fr.o ...fanno con-
tratto per esportare... a districta Firmi per mare miliaria quatuor ferri ad usum pruti
apportando grano ad dictam terra Guasti... Nic. Jois Bapta Morroni fidejussit.

- 19.10.1535, Si rilascia il permesso...pro Vagnono de Fano volenti extrarre a mare
naviggia octo miliaria olei a PF conducere Venetias cum Jois sui fratri carnali ...

- 23.10.1535, Cum sit Michelangelo Burusillus de Pisauro oneravit
naviggii....Ciamarra de Pisauro in riveria maris portus olim Civitati Firmi vegetibus
vigintiquatuor olei vel circa de proprio extraendis de dicto per ultra mare ..hodie
...presta cauzione affinché non vada...ad loca inibita vel suspecta sub pena 500
hypoteca. (il termine “vegetis” di sopra sta ad indicare “botti™).

- Stesso giorno e lo stesso commerciante... pro Ruprono Fanovolenti ....q.dam
naviggia... octo miliaria olei a portu conducendi vendita Jois cum Franciscus frate
carnali ...quindi stessa intimazione a non andare... in loco suspetcta.

-27.10.1535, Michael Angelus buranellus de Pisauro... ottiene il permessoda ... D.
Laurenti Angelo Guidetti florentino Vice Thesauriere. . .per.. dieci miliaria olei cauto
lapidem extrahere contra lapide portu vel splaggia Firmi exportando ultra maris

cum naviggio Nicola Lucchi de Pisauro .

- 16.3.1537, Dominus Petrus de Trevisio gener Mastri Hieorgi hab in terra Fluminis
in partibus Dalmatia... fa societa con uno di Fermo per esportare per mare del
grano...ad marina PF...portandas et mittendum per mare.

-24.1.1538, Matteus Marci de Fe... facontratto col... mag. D. Bindo Altovito Thesor.o
Marchie...ricevendo entro 2 mesi fiorini 42 per.... extrationis di sale ...dalla Dalmatia.
- c. 815, 27.10.1537. Michelangelo burattello de Pisauro... ha fatto richiesta ad...
Angelo Guidetti de Florentia Moderno Thesoriero Civitati Firmi...ed a ...Domino
Laurentio Angelo ViceThes. ...per cui ottiene 1'autorizzazione a portare ...decem olei
miliaria...Lapidone ad portu S.Georgi vel ad splagia Firmi et in ultra mare cum
naviggia Nicolai Luchini de Pisauro...asportare..proibendo naturalmente...ad loca
prohibita vel suspecto sub pena Camera Apostolica.

- ¢. 955v 9.12.1537, Antonius Pierdomenico di Fe... alla presenza come sopra
del...Thesoriere de Firmo Guidetti florentino ...¢ autorizzalo a consegnare a...
Johanne Senocti de Ancona 20 miliaria olei... extrahenda da PF ...conducendo stes-
se non prohibito.. .sulla pena 200 ducati.

- vol. VII, c. 561, 8.1.1539, Bastiano Francisci Raphaelis de PF... vendette a...
Cruciano g Nicola Amadoris de PF tertiam partis suam et sibi Bastiano tangentam
de quodam rete piscatorio detta sciabica barcha cum velo, et aliis omnibus et singulis
correis sivi argagnis ipsium sciabiche et barche e de lucro cum dicta barcha facto in
lido Anconae habendum...pro precio...deffinitivo mercati florenos 43 et bol. 5...da
pagarsi entro febbraio prossimo.

- €. 615, 18.3.1539, Domenicus Bartholomeus alias De Donna de Columnella. .. pro-
mette di pagare a... Ciccho g Piero Jacobi Malagisi di Fe... entro Pasqua... florinos
30 ex causa precij et valoris octo barilium seu barillarum piscis prefati Ciccho ven-
dita.

- Notaio Giacomo Forte da Marano, volume unico di carte sciolte.

- ¢. 62v 23.5.1582, Macteus Impiconi de Castro G.aM sponde dedit vendidit cessit
concessit Petro Paulo Natali de Marano eius portione sue medietate Carine habere
communiter in splaggia castri Marano pro pretio 40 flor. solvere... entro il settembre
prossimo.

- ¢. 193v, 16.10.1582, Qui si incontra, oltre ad una di quelle attivita peculiari della
costa Picena, legata alla coltivazione ed al commercio degli agrumi, questi ultimi
inviati oltremare con le barche, come si ¢ fatto cenno in premessa, un episodio di
cattura di una di queste barche da parte dei pirati turchi, le cui conseguenze economi-
che trovano composizione tra le parti che hanno avviato I'impresa commerciale. D.
Hieronimus Varische Maranzarus invicii Venetie..epxouit quod fuisse q. diebus et
mensibus elapsis Augusti per Jeta et Mactheum ...piscatore et socio in porto G.aM.

una eius carina caricamento ponderatas malaranciarum et alijs rebbus presente in-
ventario fatto per suarum ...Sti Benedicti status Firmi ac etiam...in portu Firmi qua
carina era shaligiata et capta a turchos et infedeles in unde lo die ac presente supra
sive die dicta D. Hierm dixit et confessus dicta carina portu Firmi conducta recepisse
cum omnibus rebus in omni quantitate ac etiam omnibus rebus contenta..in dicto
castro S. Benedicti ex manus Gaspari Massictis de S. Andrea ut presenti et gens dicti
Jois et Macthei et sociorum singulis omnibus et singuli dictos D. Hieronimo quietavit
et absolvit liberavit a bona obligatos ab alij pescatoribus non molesterint per dicta
causa...Acta in apoteca Paci presentbus Hieronimus Sasso et Ciccho Pompei testibus.

-Notaio Colucci Rodomonte, vol. 33 Carte diverse. Ci piace riportare per intero, il
contratto che segue, per la sua ampia descrizione delle condizioni di trasporto e con-
segna di grano, ma anche per la citazione di personalita coivolte in quel traffico che
denotano i rapporti con il Tirreno: nello specifico alcuni signori di Pisa.

. €. 248 Adi 19 Novembre 1598 Ha carico col nome de Dio de buon viaggio et salva-
mento il Mag.o Sig. Gio. Nappi et per lui Giulio Ricci in questo Porto o Spiaggia de
Civitanova sopra la buona nave o gaetta Canevale Patron Tomasso de Pasqualino
salme mille settantacinque de grani boni asciutti et ben condizionati de coppe due
per salma de mesura Camerale di conto di detto Nappi Mag.i Signori Francesco et
Nicolo Capponi et compagni de Venetia delli Magnifici Signori Filippo Gio Nardini
et Compagni di Roma de Mag fici Signori Leonardo Martellini Raffaele Velluti et
compagni di Ferrara ed de Magnifici Signori Francesco Gentili et Compagni di
Ancona o di altri sotto lor nome per renderli et consignarli ben conditionati al suo
salvo arrivo alli Magnifici Signori Francesco et Nicolo Capponi et Compagni di
Pisa o a chi di per loro dicono alle spese a Genova in uno di detti luoghi a dove sara
ordinato da detti Mag.fici Capponi di Pisa dalle quali dovra ricevere la divisione in
termine di quattro giorni con gli avvertimenti che ci saranno alla medesima mesura
quale gli si e data bulletta con cera allaccata con la raditora in ciascun sacco ben
coperto e bullato alla bona con piombo dall'avanti segno overo conforme al scanda-
glio datoli in un sacco de cuppe cinque involto in un canovaccio cosi s'e bullaio per
nolo haverranno a pagare dove si farra il discarco a ragione di Giuli quindici et
mezzo o la sua giunta valuta per ogni salma generale di Sicilia visto del qual nolo si
haverranno a ritenere scudi trecento de le se et 4 pagatoli in Venetia quali sono stati
assicurati in terra a spese di detto Patrone Iddio lo salva la mandi